clandestinum habebant conventum, Sæc. XVII.  
 communi consilio deliberantes, qua ra- A.C. 1637.  
 tione proscriptos protegere, Templum-  
 que sibi ereptum denuo vindicare pos-  
 sent: tandem vero Protestantium Prin-  
 cipum suppetias implorabant, ut fal-  
 tem, quod propria importunitate non  
 possent, id per obfirmatam alieni exer-  
 citus violentiam perfringere valerent.

## §. LX.

*Varia Urbani VIII. Pontificis &  
 S. Congregationum Constitutiones.*

Inter gravissima Ecclesiæ negotia Ur- *Bullar.*  
 banus Pontifex nihilominus a pasto- *magn.*  
 rali remittebat sollicitudine, qua ad *Const. 211.*  
 Cleri disciplinam, vel morum emenda-  
 tionem proficuas identidem leges san-  
 ciret, & quidem hoc anno die quarta  
 Aprilis prohibuit, ne Reformati Trini-  
 tarii ad Ordinem Fratrum Minimorum  
 transfrent, voluitque, ut Regulares in-  
 firmis Ministrantes deinceps generalia  
 sua comitia singulis sexenniis celebra-  
 rent. Die autem vigesima Junii statuit,  
 ut illi, qui ex ditione Pontificia, sub  
 ementito cognomine, ad secundas nu-  
 ptias, vivente adhuc prima uxore,  
 transiisse deprehenduntur, præter con-  
 suetas poenas ad triremes perpetuo  
 damnentur, si vero inhabiles fuerint,  
 publi-

Sæc. XVII.

A. C. 1637.

publice suffigentur, ad carceres perpetuos damnandi, aut pro delicti enormitate etiam Curiae sæculari tradendi. Exortis vero inter Regulares crebritibus circa præcedendi honorem, tandem summus Pontifex die decima octava Decembris decedit, ut, qui sunt in possessione præcedentiæ, præcedant, & ubi non probatur, aut non constat de possessione, præcedant ii, qui sunt antiquiores in loco controversiæ. Præterea Sacra Concilii Congregatio die decima nona Septembris decedit, quod umbellam, Pyxidem, aliaque pro S. Sacramento ad infirmos deferendo necessaria procurare, factaque servare, ad Parochum, si sufficientes reditus habeat, spectet, secus in subsidium teneatur populus, aut Sodalitates: Sacra vero Rituum Congregatio exorto apud Matelicenses dubio die vigesima prima Novembris declaravit, quod nonnisi unica, & illius quidem Ecclesiæ, ad quam corpus defertur, deferenda sit crux in efferendis cadaveribus.

## §. LXI.

*Principum atque illustrium obitus.*

*Burgold  
disc. ad Instr.  
pac. Pufen-  
dorff de reb.  
Suec.*

**E**o tempore, quo Guilielmus Hassæ Landgravius abrupta pacis negotiatione belli molem in Frisiam Orientalem

talem transferre, suumque Principatum Sæc. XVII.  
 Westphalici imperii accessione proten- A. C. 1637.  
 dere meditabatur, tam amplas spes ac  
 conatus uno momento intercidit invida  
 mors, quæ hunc Principem tabe con-  
 fectum Lieræ altero ab Embda lapide  
 die vigesima prima Septembris sustulit,  
 anno ætatis suæ trigesimo secundo:  
 Integro decennio infestis armis Cæsa-  
 rem impugnabat, inde vero nil aliud  
 commodi referebat, nisi ut de eo tan-  
 dem diceretur, illum aliquando fuisse,  
 brevi floruisse, & tandem decidisse.  
 Nec tamen illis accensendus videtur ju-  
 venibus, qui licet mortales, se non  
 morituros credunt; quippe paucis ante  
 obitum horis in quadam tabula hæc  
 verba: *Homo, disce mori*, scripsisse fer-  
 tur. Hujus Principis obitum præcef-  
 serat Bogislaus XIV. Pomeraniæ Dux,  
 postremus ejus familiæ, quæ ditionem  
 illam per annos septingentos obtinuerat.  
 Hic Princeps ad omnia iniquæ fortis  
 puncta natus, inter Suecorum, quibus  
 tamen fœdere junctus erat, oppressio-  
 nes die decima Martii nulla relicta pro-  
 le, anno ætatis suæ quinquagesimo se-  
 ptimo animam egit. Haud felicior ad-  
 versantis fortunæ victima cecidit Victor  
 Amadæus I. Sabaudiæ Dux, qui post  
 varias clades a Gallis illatas, dum be-  
 nignioris fortis primordia delibare cæ-  
 perat,